
(Všechny číselné údaje jsou za- 
okrouhlovány na tisíce Kč)

Původní rozpočet obce na rok 
2020 byl koncipován jako schod-
kový s  úhrnem příjmů 4, 756 mil. 
a výdajů ve výši 4,932 mil. Kč, a tím 
byl rozpočtován schodek ve výši 
176 tisíc Kč. Skutečné příjmy činily 
7,319 mil. Kč a  výdaje 5,507 mil. 
Kč, takže hospodaření obce skončilo 
přebytkem 1,812 mil. Kč. Na zvýšení 
příjmů se nejvíce podílely daňové 
příjmy a to zvýšením o 1,249 tis. Kč 
(největší podíl na zvýšení - 500 ti-
síc Kč - měla daň z přidané hodnoty 
a daň z nemovitosti ve výši 247 tisíc) 
a jednorázová kompenzační dotace ze 
státního rozpočtu ve výši 463 tisíc Kč. 
V  příjmech se také odrazilo propla-
cení dotace na rekonstrukci střechy 
v  mateřské škole ve výši 353 tisíc 
a  dotace na provoz přívozu ve výši 
480 tisíc Kč.

Výdaje sice překročily 
rozpočtovanou částku o  737 ti-
síc Kč, ale přesto byly nižší než 
příjmy. Hospodaření obce bylo 
příznivé. Obec financuje každý rok 
dopravní obslužnost, vloni se částka 

„vyšplhala“ až na 326 tisíc Kč. Na 
provoz přívozu vynaložila 669 tisíc, 
ale z této částky činila dotace od kraj- 
ského úřadu 480 tisíc. Na udržování 

místních komunikací se spotřebovalo 
47 tis. Kč, likvidace odpadů (ko-
munálního, nebezpečného a  vel-
koobjemového) stála celkem 480 tis., 
z čehož zaplatili občané a firmy 316 
tis., tržby za separovaný sběr činily 
56 tis. a  zbylých 220 tisíc hradila 
obec. Na mateřskou školu vynaložila 
obec 377 tis. Kč, z  čehož 270 tisíc 
činily provozní náklady a  100 tisíc 
opravy a  renovace. Na udržování 
a rozšiřování veřejné zeleně a na péči 
o  vzhled obce bylo vynaloženo 646 
tisíc. Na sociální péči jsme vynaložili 
11 tisíc Kč. Opravy veřejného roz- 
hlasu činily 30 tisíc Kč. Na kulturu 
(knihovna, muzeum, ostatní akce) 
bylo rozpočtováno celkem 420 tis. 
Kč, ale skutečně se vynaložilo 296 
tis. Kč. Naproti tomu příjmy z  kul-
tury byly rozpočtovány ve výši 38 
tis. a  skutečně bylo dosaženo 10 tis. 
Kč. Na požární ochranu jsme zaplatili 
jako každoročně 28 tis. Kč a  u  spor-
tovního zařízení (kabiny na hřišti) 
byly vykázány náklady ve výši 8 tis., 
a  příjmy 15 tisíc Kč. Na zájmovou 
činnost a  volný čas dětí a  mládeže 
bylo vydáno 24 tisíc Kč. Do pokla-
dny se v  příjmech vrátilo 17 tisíc 
Kč. Na správu obce bylo vynaloženo 
842 tis. Kč. V  paragrafu Nebytové 
hospodářství bylo rozpočtováno 400 

tis. Kč a vynaloženo 534 tis. Kč. Vedle 
provozních nákladů částku zvyšuje 
projektová přípravná dokumentace na 
komunitní centrum, sondy i posudky. 
Odměny zastupitelů včetně odvodů 
na sociální a  zdravotní zabezpečení 
činily celkem 996 tis. Kč. Volby do 
krajských zastupitelstev stály 18 tis. 
Kč.

Během roku se snížilo úvěrové 
zatížení obce z  minulých let o  278 
tis., takže k 31. 12. 2020 činí dlužná 
částka 960 tisíc Kč. Ke stejnému dni 
měla obec uloženo na bankovních 
účtech celkem 4, 867 mil Kč.

Kontrola hospodaření obce za rok 
2020, kterou provedli pracovníci kra-
jského úřadu, nenašla žádné pochy-
bení v hospodaření naší obce.

V  úplném znění včetně příloh je 
závěrečný účet za rok 2020 k dispozi-
ci občanům na webových stránkách 
obce nebo je v  listinné formě 
k nahlédnutí na obecním úřadě.

Na vědomost
se dává…

1

Zpravodaj Obecního úřadu Máslovice
Ročník XXVII      Číslo 3  Červen 2021

JAK OBEC HOSPODAŘILA V ROCE 2020



2

NÁVRH ROZPOČTU PRO ROK 2020

Na řádném zasedání se sešlo zastupitelstvo obce 11. května za 
plné účasti všech členů.

Zastupitelé vzali na vědomí dvě rozpočtová opatření. 
V  příjmech navýšení o  23 000 Kč a  ve výdajích navýšení 
o 20 500 Kč. U třetího rozpočtového opatření schválili navýšení 
o 200 tisíc u paragrafu Nebytové hospodářství, protože rostou 
náklady na Komunitní centrum.

V  příjmech schválili navýšení na 250 tisíc Kč u  paragrafu 
Odvádění a čištění odpadních vod z důvodu příjmu pětitisícových 
částek od domácností, které projevily zájem o vypracování projek-
tové dokumentace a získání povolení na soukromou kanalizační 
přípojku k budoucímu kanalizačnímu řadu v obci. Do data schůze 
projevilo o tuto službu zájem 34 domácností. V dalším jednání 
zastupitelstvo schválilo, aby naši obec zastupovala na Valné 

hromadě VKM Kladno-Mělník starostka obce a jako náhradníky 
určilo pana Lesáka, místostarostu Kralup a pana Kupku, starostu 
Líbeznic. Dále se zastupitelstvo zabývalo chystanou opravou 
kapličky u plotu Špačkových. V loňském roce dotace nevyšla, 
ale obec o ni požádá letos znovu, pokud bude vypsána. Podmín- 
kou dotace je však obecní vlastnictví pozemku, na kterém 
památka stojí. Starostka jedná s  majitelkou pozemku o  bu-
doucím převodu pozemku na obec. Obecní úřad uhradí náklady 
na zaměření a  vklad do katastru nemovitostí. V  Různém sta-
rostka mimo jiné upozornila na nutnost umístit betonové zá-
brany k bývalé vodárně v údolí Máslovického potoka, protože 
tam vzniká černá skládka odpadků. Přesun zábran na toto místo 
zajistí místostarosta. Bývalou vodárnu odstranily VKM kvůli je-
jímu havarijnímu stavu.

u  Výběrové řízení na zhotovitele rekon-
strukce budoucího komunitního centra (bývalá stará 
hospoda) se uskutečnilo 31.  května. Přihlásily se tři 
stavební firmy. Komise složená ze zástupců obce 
(P. Herman a V. Sýkorová) a přizvaných odborníků (S. 
Koranda, Ing. arch. J. Svoboda, Ing. arch. Urbánková) 
nevybrala žádnou z nich. Veřejná zakázka bude vyp-
sána znovu a  další zasedání komise se uskuteční 
12. července.

u  Kontrola katastrálního území naší 
obce odhalila různé nesrovnalosti ve výměrách pozemků, 
stavbách apod. na soukromých i obecních pozemcích. Obec-
ní úřad využije služeb geodetické kanceláře Tesařík a Frank 
z Neratovic, protože již z minulých let s touto firmou máme 
dobré zkušenosti. Pokud by se někdo chtěl připojit, dejte 
prosím vědět starostce co nejdříve. Geodeti mohou za jeden 
den zvládnout více zaměřování a cena se alespoň o trochu 
(např. o náklady na dopravu) sníží.

u Třídění odpadu v naší obci přispělo 
ke zlepšení životního prostředí a  snížení “uhlíkové 
stopy“. Celkem obec vytřídila 21 t odpadu a přispěla 
úsporou energie ve výši 585 225 MJ.

u Obecní úřad bude uzavřen v  úterý 
29.  6. a  6.  7. Pokud někdo bude potřebovat služby 
obecního úřadu, je možné si telefonicky na čísle 
724191246 domluvit individuální návštěvu v pondělí 
28. 6.

u Mateřská škola bude uzavřena 
od 12. 7. do 24. 8.

u Letní jízdní řád linky 374 začne platit 
od 1. 7. Noční spoj z Prahy, bohužel, stále není obno-
ven. Obec spolu s ostatními obcemi jedná o jeho znovu- 
zavedení od září.

KVĚTNOVÉ JEDNÁNÍ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA

VÝSTAVA V MUZEU O ŽÁKOVSKÝCH KNÍŽKÁCH

ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU

Žákovské knížky doprovázejí naše žáky a žákyně od roku 1950. Pravda, v dnešní době přešla řada škol na elektro- 
nické žákovské knížky, ale je ještě mnoho škol, zejména základních, které jsou věrny papírovým „žákajdám“. Na 
výstavě uvidíte první žákovskou knížku ze školního roku 1950-51, žákovské nebo notýsky ze šedesátých, sedm-
desátých, osmdesátých a devadesátých let popsané známkami i poznámkami. Vystaveny jsou i zbrusu nové, které si 
školy objednávají přímo v tiskárně s různými motivy na titulní straně. Na výstavě se dozvíte, co předcházelo žákovským 
knížkám, kam učitelé mohli zapisovat vzorné, ale i zlobivé žáky. Nejzábavnější částí výstavy jsou poznámky na- 
sbírané z různých žákovských knížek. Tři občané vyslyšeli mou prosbu v únorovém vydání zpravodaje a zapůjčili své 
žákovské knížky. Moc děkuji! Výstava bude k vidění do 24. listopadu. Stále platí, že máslovičtí občané mají v neděli 
mezi 15. – 16. hodinou vstup zdarma.    V. Sýkorová



3

KVĚTNOVÉ JEDNÁNÍ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA DĚTSKÝ DEN

RUSKÉ KUŽELKY NA PŘÍVOZE

ZÁVOD LODÍ BOHNICE – MÁSLOVICE V SOBOTU 17. ČERVENCE
VÝSTAVA V MUZEU O ŽÁKOVSKÝCH KNÍŽKÁCH

Nedělní odpoledne 13.  června, bylo věnováno dětem. 
Náš dětský den odstartovalo přesně v 15 hodin divadelní 
představení s názvem "Noční skřítek", které bylo určeno 
především mladším dětem ve věku 3 – 8 let a odehráva-
lo se v prostorách sálu máslovické Hospody. Starší děti 
v tomto čase předváděly svou lásku ke sportu a pohybové 
nadání v podobě různých míčových her na místním hřišti. 
I když se všechno zdálo být perfektní, chybička se vlou- 
dila. Objednali jsme totiž pro naše milované spoluobčany 
a  spoluobčánky nádherné počasí, ale dodávka se někde 
opozdila a tak jsme společné chvíle trávili pod mráčkem 
v  mikinách. Všichni toto nedopatření přešli s  úsměvem 
a odpuštěním a tak jsme se mohli vrhnout přímo po hlavě 
do her a soutěží, které jsme zahájili v 16 hodin opět na 
našem místním hřišti. Nutno dodat, že i  přes nepřízeň 
počasí, všichni účastníci velmi složité úkoly plnili statečně 
a s nasazením sobě rovným. Jen si představte, vy všichni 
dospělí, že byste museli v  krátkém čase umístit hodem 
kroužky na tyčku, chodit na chůdách po vyznačené trase, 
střílet zbraní na terč opravdu dosti vzdálený, běhat s vo-

dou až naplníte vědro a přitom se nezmáchát, hádat stíny 
předmětů a  tyto pak na vyznačené stíny umístit téměř 
po paměti… a  další a  další soutěžní úkoly, které by se 
pro někoho mohli stát i noční můrou. Naše děti se však 
nevzdávaly a  tak je čekala i  sladká motivační odměna 
v  podobě jahod s  čokoládou a  šlehačkou přímo na jed-
nom herním stanovišti. Úspěšní soutěžící byli závěrem 
her obdarováni diplomem a dárkovými balíčky. K večeru, 
nám hodný místní hasič Míra rozdělal ohýnek, abychom 
si všichni společně mohli pod jeho přísným dozorem 
opéct buřty a vyprávět si zážitky z příjemného odpoledne. 
A jako správný hasič následně oheň odborně uhasil, takže 
i bezpečnost byla jako vždy plně zajištěna. Závěrem této 
vzpomínky na krásnou událost bychom chtěli poděkovat 
všem, kteří se bez váhání podíleli na konání dětského 
dnu, tj.  všem pořádajícím zastupitelům, Andree Zoulo-
vé, Jiřímu Švarcovi, panu Pánkovi z  fotbalového klubu 
Galaxie, všem účastníkům - velkým, malým, menším až 
nejmenším i  všem náhodně kolemjdoucím a  těšíme se 
opět na další shledání s vámi.  Míša Illichmanová

Ruské kuželky, jedna z  nejoblíbenějších venkovních 
her, dorazila i  do Máslovic. Že nevíte, o  co se jedná? 
Možná jste je již někde viděli, jen jste nevěděli, že se tak 
jmenují. Jedná se o dva metry vysokou konzoli ve tvaru 
šibenice, na jejíž konci se nachází na řetízku připevněná 
dřevěná koule. Pod šibenicí je v pravidelném čtvercovém 
rozestavení 3 × 3 postaveno devět kuželek. Hráč uchopí 
do rukou upoutanou kouli, kterou posléze vypustí tak, aby 
se koule zhoupla na závěsu a opsala oblouk. Při zpětném 
zhoupnutí pak koule musí zezadu narazit do stojících 
kuželek (přímý náraz zepředu není platný) a hráč ji mu-
sí zachytit, aby nesrážela další kuželky. Buď se počítají 
body za sražené kuželky ve třech hodech za sebou,  
anebo se počítá počet hodů potřebných pro sražení všech 

kuželek.
Obecní úřad zakoupil sadu kuželek a  závěsnou kouli, 

svépomocí byla vyrobena a postavena šibenice, betonová 
plocha pro ustavení kuželek a upraveno okolí hrací plo-
chy. K vybudování ruského kuželníku přispěli Petr Her-
man, Milan Krejčí, Karel a Eva Česenkovi, Jirka Švarc, 
Richard Alberovský a Pavel Šertler.

Kuželník je umístěný na přívoze za převoznickým 
domečkem, kde si po hezké procházce naučnou stezkou 
může kdokoliv hru zahrát a vyzkoušet svou přesnost ve 
srážení kuželek. Kuželky jsou uchovávány u  obsluhy 
občerstvení, která je vydává za poplatek 50 korun. 
Jste srdečně zváni k vyzkoušení nové hry. Přijďte se po-
bavit a zkusit své štěstí ve hře.  Pavel Šertler

Stále je možnost se přihlásit na již 12. ročník pohodového závodu na kánoích, raftech i jiných plavidlech z Bohnic 
do Máslovic. Začátek je ve 13 hodin v Bohnicích za psím útulkem u přívozu.

Možná je i zkrácená trasa Klecánky – Máslovice, ale pouze s vlastní lodí (od 14 hodin).
V cíli budou všechny posádky oceněny, mohou se občerstvit a posedět s Máslovickými drnkačkami.
Kanoe dvoumístné, trojmístné, rafty pětimístné a sedmimístné je možné zapůjčit. Formulář přihlášky najdete na 

www.maslovice.cz. Přihlášku musí vyplnit i ti, co mají vlastní loď.
Vyplněnou zasílejte, prosím, mailem nebo vhoďte do schránky na obecním úřadě nejpozději do 8. 7.  (ale raději 

dříve, hlavně ti, co chtějí loď zapůjčit)! V. Sýkorová



4

V  rámci zpracování Strategického plánu rozvoje obce 
Máslovice 2021+ proběhlo v  únoru a  březnu 2021 do- 
tazníkové šetření u občanů naší obce. Občanům byla k dis-
pozici jak tištěná forma dotazníků, tak elektronická. Úplné 
výsledky včetně grafů a komentářů budou uvedeny v do-
kumentu, který nejdříve projedná a schválí zastupitelstvo 
obce a  následně bude zveřejněn na webu obce. Již nyní 
vám ale přinášíme to nejzajímavější z výsledků ankety.

Celkem se dotazování zúčastnilo 89 respondentů. Při 
počtu 325 občanů obce starších 15 let představuje návrat-
nost dotazníků 27 % nadprůměrný výsledek.

Ženy a  muži byli v  dotazníkovém šetření zastoupeni 
poměrně rovnoměrně (55 % ženy, 45 % muži). Největší 
zastoupení měla skupina respondentů, kteří uvedli stáří 15 
až 49 let (40 %), středoškolské vzdělání s maturitou nebo 
vyšší odborné vzdělání (45 %), délku života v obci více jak 
5 let (45 %) a žijící v domácnosti bez dětí (56 %).

Naprostá většina (94,4 %) respondentů uvedla, že se jim 
v Máslovicích žije velmi dobře nebo spíše dobře. Pouze 
5,6 % respondentů uvedlo, že se jim v Máslovicích nežije 
ani dobře ani špatně. Žádný z obyvatel, kteří se účastnili 
dotazování, neodpověděl, že se mu žije v  Máslovicích 
spíše nebo velmi špatně.

Na životě v  Máslovicích dotazovaní nejvíc oceňují 
klidný život (70 odpovědí), blízkost přírody (61 odpověď) 
a  příznivé životní prostředí (25 odpovědí). Naopak se 
jim zde nelíbí nedostatek či špatná dostupnost obchodů 
a služeb (42 odpovědi), nezájem lidí o obec (22 odpovědi) 
a špatné vztahy mezi lidmi (15 odpovědí).

V dotazníkovém šetření dále respondenti hodnotili obec 
z  hlediska podmínek pro bydlení, školství, zdravotnic-
tví, veřejnou dopravu, kulturu a  společenský život, spor-
tovní vyžití. Hodnotili životní prostředí, péči obce o své 
prostředí, podmínky pro podnikání, 
rozvoj obce, informovanost o  dění 
v obci a bezpečnost chodců.

Každé kritérium mohli ohodnotit 
škálou velmi spokojen, spíše spoko-
jen, spíše nespokojen, velmi nespo-
kojen a je mi to lhostejné.

Nejlépe byly hodnoceny by-
dlení, životní prostředí, péče obce 
o  své prostředí a  informovanost 
o dění v obci. Nejhůře pak školství, 
zdravotnictví, sportovní vyžití 
a  bezpečnost chodců. Lhostejné 
jsou respondentům podmínky pro 
podnikání.

Oproti průměrnému hodnocení 
celého vzorku hodnotili lépe zdra-

votnictví a  bezpečnost chodců respondenti ve věku 65 
a  více, sportovní vyžití obyvatelé ve věku 50  – 64 let, 
životní prostředí a péči obce o své prostředí vysokoškoláci 
a podmínky pro podnikání respondenti bez maturity a se 
základním vzděláním.

Kritičtější v hodnocení oproti celku byla naopak věková 
skupina 50 – 64 let v hodnocení bezpečnosti chodců a pod-
mínek veřejné dopravy.

Necelé dvě třetiny (60 %) respondentů vnímají mezi-
lidské vztahy v obci jako velmi dobré nebo docela dobré. 
Dle názoru 83% respondentů mají obyvatelé dostatek 
příležitostí ke vzájemným společenským kontaktům. In-
formace o dění v obci na webu sledují necelé dvě třetiny 
respondentů (59 %) alespoň jednou za měsíc nebo častěji. 
Ve věkové skupině 15 – 49 let nikdo neuvedl, že nemá in-
ternet, naopak ve věkové skupině 65 let a více a ve skupině 
středoškoláků bez maturity a s nižším vzděláním uvedlo, 
že nemá internet, skoro polovina respondentů (43, resp. 45 
%).

Míra ochoty respondentů přispět konkrétní činností 
k rozvoji obce je vysoká. Skoro pětina (18 %) respondentů 
je rozhodnuta přiložit pomocnou ruku.

Většina respondentů (86 %) se domnívá, že další 
růst obce by se měl zastavit a  budoucí výstavba omezit. 
Pouhých 8 % respondentů připouští další růst na 500 oby-
vatel.

Pokud by respondenti měli možnost rozhodovat 
o použití obecních finančních prostředků, přednostně by 
je použili na zřízení dalších provozoven obchodů a služeb 
v  obci (39 odpovědí), na zvýšení bezpečnosti provozu 
v obci (35 odpovědí) a na rekonstrukce místních komuni-
kací (28 odpovědí).  

 Ing. I. Cucová (MAS Nad Prahou)

JAK DOPADLO DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ



5

Čtenáři, kteří si oblíbili dílo spisovatele Vlastimila 
Vondrušky, jistě uvítají čtvrtý a poslední díl tetralogie 
Křišťálový klíč o historii Falknovské huti nazvaný Hej- 
nické pastorále. 

Další historický román Mrtví se mstí aneb Mordy 
v časech císaře Rudolfa II. je z pera spisovatele Jana 
Bauera a již z názvu je patrné, jakého námětu se bude 
týkat. Další historické krimi Služebná a  vrah na- 
psal Sam Thomas. Komu se líbil humoristický román 
Stoletý stařík od švédského spisovatele Jonase Jonas-
sona, měl by „sáhnout“ po jeho další knize Sladká 
pomsta. Zažije nepředvídatelnou a vtipnou jízdu 
napříč kontinenty a světem umění. Kerstin Ekmanová 
je považována za současnou první dámu švédské li- 
teratury. V knihovně je k dispozici její román Stírací 
losy. Hodně adrenalinu poskytne kniha Lovci hlav 

Její autor má vlastní zkušenosti z  řady vojenských  
operací např. v Perském zálivu.

Malé slečny by mohl zaujmout cyklus knížek Víly 
Nevíly o  čtyřech holkách, co se ocitly ve světě víl 
a  zažívají v něm různá dobrodružství. Dalšími nový-
mi knihami pro mladé čtenáře jsou Detektiv Prdelka 
a  tajemný vzkaz paní Brambůrkové nebo Pekel-
ná třída a  mejdan u  Bohouška  – další povídání o 
neuvěřitelných zážitcích Boříka od zkušeného autora 
Vojtěcha Steklače.

Četli jste v poslední době nějakou knihu, která vás 
zaujala? Doporučte ji dalším čtenářům a napište o ní 
do zpravodaje. 

Knihovna bude uzavřena v úterý 6. 7. 
 V. Sýkorová a V. Chadimová

JAK DOPADLO DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ZPRÁVY Z KNIHOVNY

SCHOLA LUDUS – ŠKOLA HROU
Toto heslo odvozené z pedagogické nauky Jana 

Amose Komenského, je dnes moderním pojetím 
základní školské soustavy. Říká, že škola má být ta-
ková, aby se dítě do ní těšilo a aby je bavilo získávat 
tam vědomosti. Dříve tomu tak často nebylo. Sami 
rodiče nebo babičky děti strašili: „Počkej, až půjdeš do 
školy, tam musíš jinak poslouchat pana učitele, nebo 
dostaneš rákoskou!“ 

 Dřívější škola měla ještě k dispozici jako donu-
covací prostředky k učení a udržování kázně četné druhy 
tělesných trestů. Ten nejtvrdší, tj. výprask přes zadní 
část těla, byl užíván jen výjimečně proti těm nejhorším 
projevům nekázně a postupně zcela zanikl mj. i pro-
to, že v učitelstvu začaly převládat ženy. Dovedete si 
představit mladou křehkou učitelku čerstvě dodanou 
na školu z pedagogické fakulty, jak přehne takové-
ho jedenáctiletého klacka, navíc tuženého v četných 
rvačkách, přes koleno a vysází mu oněch pověstných 
pětadvacet? Na to je třeba pořádného mužského, ja-
ko byl třeba řídící učitel vodochodské školy Augus-
tin Jileček. Oblíbeným tělesným trestem byly rány 
pravítkem na plocho na dlaně, ty pořádně pálily, nebo 
tahání za vlasy. To tahání za vlasy mi připomíná jednu 
příhodu z první třídy kralupského gymnázia, kdy pro-
fesor přistihl Toníka Nováka, jak si během vyučování 
čte pod lavicí něco, co jistě nepatřilo do doporučené 
školní četby. I vrhl se lvím skokem ze stupínku k 
dotyčnému žáku, popadl ho za bujnou kštici a pořádně 
s ním zatřepal. Když si však po výkonu trestu podíval 

na svou ruku, zjistil, že ji má pořádně zamaštěnou, 
protože Toník při úpravě své hřívy nešetřil pomádou, 
takže panu profesoru trvalo hezky dlouho, než svou 
ruku zase očistil. Na rozdíl od tahání za vlasy bylo udí-
lení pohlavku spíše symbolickým než skutečným tres- 
tem. Tvrdému pohlavkování hlava nehlava se kantoři 
vesměs vyhýbali pro nebezpečí poškození sluchu. Zato 
oblíbeným trestem bylo postavení provinilce do kouta 
třídy u tabule „na hanbu“ nebo ho nechat určitou dobu 
klečet na okraji stupínku. Za trest byl také úkol opsat 
třeba padesátkrát krátký text např. „nemám rušit při 
vyučování“, kombinovaný někdy s ponecháním „po 
škole“, kdy provinilec seděl ve třídě s paní učitelkou, 
která opravovala sešity, dokud stanovený trest nena- 
psal. 

 A na závěr ještě malý výlet do minulosti. Ve 
školách 19. století ještě existovaly dvě knihy, které 
můžeme označit za jisté předchůdkyně žákovských 
knížek. Byla to Zlatá kniha (nebo Kniha cti), kam se 
zapisovali žáci s vynikajícím prospěchem, dobrým 
chováním a různými chvalitebnými činy, a potom 
Černá kniha (nebo Kniha hanby), kam se zapisovali 
žáci - darebáci. A obě se většinou prezentovaly rodičům 
při výročních vizitacích. Pro ilustraci obsahu Černé 
knihy uvádíme dva zápisy ze školy v Odoleně Vodě: 

„Skrze nařknutí a přelhání jak svých představených tak 
i rodičů byl dne 27. února 1850 ranami na holé tělo 
potrestán metlou a do této knihy hanby k upamatování 
a výstraze ostatním žákům zapsán….   -v-ch



KLECANY
Spolek Pravý Hradec pořádá následující příměstské tábory  
(informace: 730 935 400):
Týden na šálách – Základy vzdušné akrobacie, která ro-
zvíjí koordinační schopnosti, flexibilitu a cit pro rytmus.  
5. 7. – 9. 7. a 19. 7. – 23. 7.
Gymnastika – sportovní gymnastika, moderní gym-
nastika s prvky baletu, divadelního tance i cvičení s 
míčem, obručí, švihadlem. Akrobacie a párová akrobacie.  
16. 8. – 23. 8. 
V roli architekta – Architektura – královna umění, spo-
juje výtvarné umění, technické obory, tvoří naše životní 
prostředí a ovlivňuje kvalitu našeho života. 23. 8. – 27. 8.
Letní kempy Nad Prahou zdarma:
LÍBEZNICE
Kemp pro šikovné ruce 12. – 16. 7., Poznáváme region 
ze sedla kola 19. – 23. 7., Informace tel: 608 847 605
MĚŠICE
Spolu i  o  prázdninách  – 12.  – 16.  7., 19. – 23.  7.,  
9. – 13. 8., 16. – 20. 8., Informace tel: 777 267 817
MĚLNÍK
7. 7.–12. 7. Putování Lodi Tajemství bratří Formanů
Více na www.mekul.cz

PANENSKÉ BŘEŽANY
Břežanské filmové léto:
16. 7. komedie Na samotě u lesa. Začátek 21.30 hodin.
V případě nepříznivého počasí se promítání nekoná.
ROZTOKY U PRAHY – MUZEUM
Příměstský tábor (12. – 16. 7. 8.00- 16.30 hodin)
Letní výtvarně-turistický příměstský tábor pro děti od 
8–15 let, kteří mají nejen rádi vlaky, ale také rády tvoří 
a jezdí na výlety. Tématem tábora bude železnice a vše co 
k cestování patří. Navštívíme výstavu Z Vídně na sever 
Na programu bude spousta zajímavých výletů vlakem do 
okolí Roztok, budeme i tvořit a poznávat svět kolem sebe. 
Výstavy: Z Vídně na sever (4. 7. – 10. 10. 2021)
Výstava je připravena k 170. výročí zprovoznění Severní 
státní dráhy z  Prahy do Drážďan. Další výstavy a  akce 
najdete na www.muzeum-roztoky.cz
ZLONČICE
26. 6. Film Princezna zakletá v čase. Začátek 21.30 hodin 
na hřišti. 
Šťastný tábor u  koní  – termíny: 7.  7. – 9.  7., 
12. 7. – 16. 7. , 26. 7. – 30. 7., 16. 8. – 20. 8., 23. 8. – 27. 8.  
kontakt: 724 226 766

KULTURNÍ AKCE V OKOLÍ

Na vědomost se dává…
Vydává Obec Máslovice, rediguje Ing. Vladimír Cha-

lupný, titulní list kreslil Michal Morovian. Nepodepsané 
příspěvky zpracovala V. Sýkorová. Registrováno na Mini-
sterstvu kultury ČR pod číslem MK ČR E 12702. Vychází 
šestkrát do roka. Uzávěrka tohoto čísla 20. 6. 2021. Sazba 
Daniela Kramerová. Uveřejněné příspěvky nevyjadřují 

vždy názor obecního úřadu.  

Pište do zpravodaje!
Pište o všem, co se v obci nebo jednotlivých organizacích 

děje, co se vám líbí nebo nelíbí, co byste navrhovali nebo 
s čím nesouhlasíte a nebo napište, co byste chtěli vědět, 
o čem by se mělo také psát. Uzávěrka příštího čísla je 
20. 8. 2021. Příspěvky v maximální délce 1,5 normostrany 
můžete posílat elektronicky na adresu: ou@maslovice.cz. Po-
kud nemáte počítač, předávejte do schránky na obecním úřadě.





u Společenská kronika u

V tomto čísle zpravodaje zdravíme tři jubilanty a posíláme jim tradiční přání stálého zdraví a životní pohody. 
Pan Luboš Janovský oslavil 55 let 28. května,
paní Ludmila Štěpánová 75 let 19. června

a pana Stanislava Hubeného čeká oslava osmdesátých narozenin 19. července.

S radostí vítáme do naší vesnické pospolitosti novou nejmladší občanku Adrianu Jeřábkovou,
která se narodila 20. května.

Rodičům blahopřejeme a Adriance přejeme dlouhý a šťastný život.

Tichou vzpomínku věnujeme paní Marii Šípkové, která náhle zemřela dne 14. května ve věku 70 let.

6


